



令和6年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

令和5年8月9日

上場会社名 細谷火工株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4274 URL <http://www.hosoya-pyro.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 細谷 穰志
 問合せ先責任者 (役職名) 財務経理部長 (氏名) 秋葉 真奈美 TEL 042-558-5111
 四半期報告書提出予定日 令和5年8月10日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 令和6年3月期第1四半期の業績（令和5年4月1日～令和5年6月30日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
6年3月期第1四半期	244	△13.0	△1	ー	1	△90.9	5	△61.6
5年3月期第1四半期	281	△13.7	15	146.7	18	102.5	13	96.9

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
6年3月期第1四半期	1.30	ー
5年3月期第1四半期	3.38	ー

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
6年3月期第1四半期	4,213	2,902	68.9
5年3月期	4,284	2,931	68.4

(参考) 自己資本 6年3月期第1四半期 2,902百万円 5年3月期 2,931百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
5年3月期	ー	ー	ー	10.00	10.00
6年3月期	ー	ー	ー	ー	ー
6年3月期（予想）	ー	ー	ー	7.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 令和6年3月期の業績予想（令和5年4月1日～令和6年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,668	△5.3	165	△7.2	168	△8.6	120	△9.3	29.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	6年3月期1Q	4,032,000株	5年3月期	4,032,000株
② 期末自己株式数	6年3月期1Q	29,535株	5年3月期	29,510株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	6年3月期1Q	4,002,482株	5年3月期1Q	4,002,534株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善を背景に緩やかな回復基調で推移しました。一方で、原材料価格や輸送費の高騰、為替変動などにより景気の先行きは依然として不透明な状況が続くと予想されます。このような中、当社の売上の大半を占める防衛省との契約においては、防衛予算の大幅な積み増しが行われたものの、受注への影響は下期以降になると考えられ、その他主要な製品の納期先延ばしも重なり、当第1四半期累計期間の売上は前期を下回りました。

損益面では、今期も従業員の労働環境向上を目的とした投資の継続と、賃貸事業に供する建物の補修などで費用負担が増加し、営業利益を確保することができませんでした。

この結果、当第1四半期累計期間の売上高は244百万円（前年同期比13.0%減）、営業損失1百万円（前年同期は営業利益15百万円）、経常利益1百万円（同90.9%減）、四半期純利益5百万円（同61.6%減）となりました。

セグメントごとの業績は次のとおりであります。

① 火工品事業

民間向け製品の受注は増加しましたが、主力の防衛省向け製品が伸び悩みました。また、特に今期は第4四半期への納期の集中が顕著になったことで、当期間の売上高は前期と比べ減少いたしました。

損益面では、原材料費の大幅な高騰と労務費を始めとする固定費の上昇が影響し、利益を確保するには至りませんでした。

売上高は202百万円（前年同期比14.8%減）、セグメント損失は18百万円（前年同四半期はセグメント損失2百万円）となりました。

② 賃貸事業

売上高は42百万円（前年同期比3.1%減）、セグメント利益は29百万円（同5.1%減）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における総資産は4,213百万円（前事業年度末比71百万円減）、負債合計1,310百万円（同42百万円減）、純資産合計2,902百万円（同28百万円減）となりました。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和6年3月期の業績予想につきましては、前回発表（令和5年5月12日「令和5年3月期決算短信[日本基準]（非連結）」）の業績予想から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (令和5年3月31日)	当第1四半期会計期間 (令和5年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,201,895	1,088,627
受取手形及び売掛金	289,193	130,153
電子記録債権	12,845	13,639
商品及び製品	22,217	26,066
仕掛品	204,694	375,120
原材料及び貯蔵品	302,590	317,367
その他	13,808	31,221
流動資産合計	2,047,245	1,982,196
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	297,587	293,016
土地	1,321,680	1,321,680
その他(純額)	144,599	136,549
有形固定資産合計	1,763,867	1,751,245
無形固定資産	22,620	19,938
投資その他の資産		
投資有価証券	446,892	456,107
その他	4,045	4,045
投資その他の資産合計	450,937	460,152
固定資産合計	2,237,426	2,231,337
資産合計	4,284,671	4,213,533
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	78,645	95,465
短期借入金	611,004	611,004
未払法人税等	30,141	6,216
賞与引当金	49,647	73,650
その他	159,412	106,185
流動負債合計	928,850	892,520
固定負債		
長期借入金	136,553	133,802
リース債務	8,628	6,839
退職給付引当金	63,254	65,671
役員退職慰労引当金	93,467	95,617
製品保証引当金	2,389	2,336
資産除去債務	9,434	9,405
その他	110,957	104,789
固定負債合計	424,684	418,460
負債合計	1,353,534	1,310,981

(単位：千円)

	前事業年度 (令和5年3月31日)	当第1四半期会計期間 (令和5年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	201,600	201,600
資本剰余金	18,121	18,121
利益剰余金	2,455,392	2,420,562
自己株式	△14,754	△14,800
株主資本合計	2,660,359	2,625,483
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	270,777	277,068
評価・換算差額等合計	270,777	277,068
純資産合計	2,931,137	2,902,551
負債純資産合計	4,284,671	4,213,533

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年6月30日)
売上高	281,561	244,868
売上原価	194,005	168,197
売上総利益	87,555	76,670
販売費及び一般管理費	71,857	78,356
営業利益又は営業損失(△)	15,697	△1,685
営業外収益		
受取配当金	2,974	3,597
雑収入	387	756
営業外収益合計	3,362	4,354
営業外費用		
支払利息	824	930
雑損失	0	86
営業外費用合計	824	1,017
経常利益	18,235	1,650
特別利益		
固定資産売却益	—	136
特別利益合計	—	136
税引前四半期純利益	18,235	1,787
法人税、住民税及び事業税	13,740	5,260
法人税等調整額	△9,019	△8,668
法人税等合計	4,721	△3,407
四半期純利益	13,514	5,195

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。